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Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019. 75 str. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá namibijskými volbami z 28. listopadu 2014, kdy voliči vybírali

prezidenta a přímo volené členy Národního shromáždění. Volby byly specifické a průlomové

tím, že voliči jakožto první v Africe volili pomocí tzv. Electronic Voting Machines, které

tamní vláda zakoupila v Indii. V zájmu závěrečné práce je pak zkoumat, zda tyto přístroje

působí na tamní volební proceduru v pozitivním či negativním slova smyslu. Z důvodu

neexistence teorie, která by se problematikou zabývala, jsou odpovědi hledány v různých

teoretických konceptech. Konkrétněji jde o teze zabývající se eGovernmentem, který

osvětluje, proč jsou takovéto prvky v některých státech přijímány. Dále způsoby a techniky

hlasování, které nastiňují historický vývoj. Také jsou popsány hlavní silné a slabé stránky

nových volebních technologií. V neposlední řadě se práce pokouší nalézt některé volební

manipulace a podvody, které mohou tyto inovace přinášet.
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ÚVOD

Dnešek nám dává téměř neomezené možnosti „žít online“ a využívat produkty

informačních a komunikačních technologií (ICT), které nám usnadňují život a snad vyjma

spánku zrychlují téměř veškeré denní aktivity, zahrnující jak soukromý, tak veřejný život. Je

až s podivem, jakým tempem se v tomto ohledu svět mění. V současnosti si můžeme

například objednat online jídlo, návštěvu lékaře, zaplatit pouhým dotykem platební karty,

využívat elektronické komunikace s úřady, hledat své vzdálené příbuzné pomocí

genealogických databází nebo být okamžitě v kontaktu s přáteli, kteří žijí kdekoliv na světě.

Pokud se podíváme za hranice České republiky, můžeme spatřit elektronické prvky,

týkající se veřejného života, které nám však stále mohou připadat jako science fiction. Tím je

myšleno elektronické hlasování, které se v různých podobách objevuje napříč kontinenty.

Možná až překvapivě můžeme podobnou vymoženost nalézt i v Africe, tedy na kontinentu,

který mají mnozí spojený hlavně s negativními asociacemi, jako jsou chudoba, nemoci,

uprchlíci, války, a v kontextu této práce s technologickou zaostalostí oproti „západnímu

světu“.

Tato diplomová práce se bude konkrétněji zabývat Namibií, tedy bývalou Jihozápadní

Afrikou, která je mnohým známá především díky cestopisům, které zobrazují její jedinečnou

faunu a flóru. Země si s sebou nese, z hlediska politologie a volebních technologií, zajímavé

prvenství. Roku 2014 zde v rámci svých společných prezidentských a parlamentních voleb

využili v praxi tzv. Electronic Voting Machines (EVM's), které byly zakoupeny v Indii
1
.

Tamní vládní strana, Lidová organizace Jihozápadní Afriky (SWAPO), tak učinila i

přes nesouhlas opozice, která se této investice obávala. Strach protikandidátů ze

zmanipulovaných voleb není v celosvětovém měřítku žádným unikem. Zvláštností bylo spíše

to, že SWAPO tento krok provedla i navzdory rozsudku indického soudu, který přístroje v

podstatě označil za zastaralé. SWAPO, respektive Namibijská volební komise (Electoral

Commission of Namibia / ECN), ovšem i navzdory tomu volby uskutečnila a označila je za

úspěšné. Malá africká země se díky tomuto kroku stala první africkou zemí, která nezůstala u

pouhých spekulací a plánů. Téměř bez jakéhokoliv testování využila EVM v praxi reálných

voleb.

1Mezi Indií a Namibií můžeme nalézt mnoho vazeb. Například sama indická vláda deklarovala, že byla jedna z prvních zemí, která umožnila

vytvoření velvyslanectví SWAPO ještě před vznikem nezávislosti a tento boj podporovala (Ministry of External Affairs of Government of

India 2018: 1).
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Tento kontroverzní krok vyvolává řadu otázek, které se pokusí práce zodpovědět. I

přes to, že je Namibie jednou z nejlépe prosperujících zemí v Africe, se musíme ptát na

otázky jako, Proč právě Namibie? Jak volby probíhaly? Co implementaci předcházelo?

Nemohl být takovýto nový způsob hlasování živnou půdou pro volební manipulace? Nebyl

tento krok uspěchaný? Hlavním cílem diplomové práce ovšem bude odpovědět na otázku:

Napomáhají nové volební technologie v Namibii ke zlepšení volebního aktu? Z důvodu

neexistence ucelené teorie zabývající se elektronickými hlasovacími přístroji, respektive

jejich vlivem na volební procesy, budou odpovědi hledány v textech zabývajících se

eGovernmentem, způsoby hlasování, elektronickými volbami a volebními manipulacemi.

Tyto teoretické okruhy byly zvoleny z několika důvodů. Podkapitola řešící

eGovernment nám pomůže pochopit, proč některé země implementují do svých veřejných

systémů elektronické prvky. Dále dojde k vymezení moderních hlasovacích technik, což nám

vysvětlí, jak takovéto systémy fungují a jaké silné i slabé stránky se s jejich fungováním pojí.

Stať o volebních manipulacích nám pak vytvoří stručný nástin možného ovlivňování voleb a

tím i problémy, které se mohly díky EVM teoreticky objevit i v Namibii.

K naplnění našeho cíle nám napomohou dvě hypotézy. První souvisí s technickým

parametrem tamních voleb. Konkrétně bude ověřováno, že zavedení EVM vedlo k zásadním

problémům v namibijském volebním aktu. Právě z tohoto důvodu budou uváděna nejčetněji

využívaná negativa i pozitiva, která si s sebou EVM nesou. Druhá teze se váže k volebním

manipulacím. Konkrétně bude předpokládat, že EVM v Namibii vedly ke snížení možných

volebních manipulací. Z tohoto důvodu budou představena některá tvrzení plynoucí z teorií

vážících se k problematice.

Téma práce bylo zvoleno zejména díky své aktuálnosti. V současnosti můžeme napříč

kontinenty nalézt velké množství zemí, které se pokusily elektronické prvky hlasování do

svých systémů implementovat, případně jej implementovalo, nebo o této možnosti alespoň

uvažovaly
2
. Stejně jako Namibie využívají EVM na národní úrovni země jako Austrálie,

Argentina, Peru, některé státy ve Spojených státech amerických (USA), Brazílie, Indie, nebo

Filipíny (Laukkonen 2018). Pokud pak hovoříme o moderních hlasovacích technikách, nelze

vynechat ani Estonsko, kde mají voliči možnost hlasovat na internetu. Ani Africe se tento

trend nevyhýbá a od roku 2014 Namibii následovaly například Keňa a Demokratická

republika Kongo (DRC). Navzdory tomu je problematika hlasování prostřednictvím EVM

v rámci Namibie na téměř absolutním okraji zájmu autorů, což je druhým argumentem pro

výběr tématu.

2Viz Příloha č. 1.
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Co se týče českých médií, není velkým překvapením, že se volbami nezabývala téměř

vůbec. Stručné shrnutí se objevilo například na webu E15 (2014). V kontrastu s tím je

poměrně smutné, že novináře toho roku zaujala pouze informace o tom, že namibijská

společnost „přeskočila“ tu českou v konzumaci piva (Aktuálně.cz 2014), což o mnohém

vypovídá. Za uplynulých pět let pak můžeme dohledat například velice stručný článek Karla

Sály (2016), který problematiku v několika odstavcích shrnul. Konkrétně řeší, v čem byly tyto

volby neúspěšné, avšak z hlediska odbornosti čtenáři nepřináší téměř žádnou přidanou

hodnotu
3
.

Z tohoto důvodu je jediným možným řešením hledat cizojazyčné zdroje a literaturu.

Jelikož je namibijským úředním jazykem angličtina, můžeme poměrně snadno nalézt články,

zabývající se tamním děním v elektronických novinách (The Namibian, Namibia Economist,

či Namibian Sun). Stejně tak lze čerpat z mezinárodně působících agentur, majících v zemi

své zastoupení (například BBC, News 24, atd.).

V odborné literatuře je přínosnou publikací například článek Nangula Shejavali

(2014), který před volbami sepsal instruktáž, jak EVM vlastně fungují. Autor shrnuje

transakci mezi namibijskou a indickou vládou, základní fungování EVM a možná negativa i

pozitiva. Zároveň zde prezentuje rozhovory se členy ECN. Práce je tak v podstatě shrnutím

očekávání, která měly volby přinést. Shejavali bohužel nenavázal dalším článkem, který by

zhodnotil i volební den, či volby samotné. Takováto shrnutí lze hledat zejména ve zprávách

pozorovatelských misí a organizací, jako Mezinárodního institutu pro demokracii a volební


[…]


prodlevám. Na druhou stranu špatné proškolení volebního personálu označili jakožto chybu i

pozorovatelé.

Z hlediska naplnění výzkumných cílů jsou pak výstupy této práce poměrně

rozporuplné. Pokud bereme v potaz hypotézy, které přepokládají, že, „zavedení EVM vedlo

k zásadním problémům ve volebním aktu a EVM v Namibii vedly ke snížení možných

volebních manipulací“, nemůžeme se stoprocentní jistotou odpovědět ano či ne. S určitou

platností totiž nelze říci, že by zavedení EVM vedlo k zásadnějším problémům ve volebním

aktu. Pokud totiž pomineme, ECN zmiňovaný, lidský faktor, který ovlivnil proces identifikace

voličů, a bereme v potaz předchozí volby, kdy trvalo sčítání a vyhlášení volebních výsledků

celých pět dní, můžeme říci, že ano. Teze je za těchto předpokladů platná a můžeme ji

potvrdit. V tomto případě nebyly dohledány další závažnější problémy, které by výrazněji

narušily samotný volební akt, což potvrzují i členové pozorovatelských misí, kteří se

hlasování zúčastnili přímo ve volebních místnostech. Pokud se pak takovéto obtíže objevily,

byly ze strany technické podpory okamžitě napraveny.

Druhou zkoumanou tezi, tedy že EVM v Namibii vedly ke snížení možných volebních

manipulací, pak musíme spíše vyvrátit. Důvodem jsou tzv. VVPAT, tedy papírové stopy,

které požadovala opozice, ale v podstatě i indická justice, která potvrdila, že jsou pro

transparentní výsledky voleb nezbytné. Namibijská vláda měla bohužel roku 2014 již

nakoupeny EVM zastaralé, které tuto funkci neovládaly. Z tohoto důvodu se dá tvrdit, že

EVM v Namibii mohly vést spíše ke zvýšení volebních manipulací, jelikož si voliči nemohli

ověřit, jak hlasovali a museli systému věřit. Samozřejmě se zde dá namítnout, že lze

manipulovat i s papírovými hlasovacími lístky, kdy dochází k různým podvodům. Nicméně

v případě EVM se takovéto nekalé jednání velice složitě prokazuje.

Potřebu tzv. VVPAT pak dokazuje i současná diskuze vedená v Namibii před druhými

elektronickými volbami, které se mají konat v listopadu 2019. Opoziční vůdci pobízejí ECN

k této aktualizaci a poukazují na podle jejich názoru úspěšný případ Demokratické republiky
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Kongo, kde byly VVPAT využity v loňském roce. Také vyjádřili své obavy z nespolehlivosti

strojů a neschopnosti předcházet volebním podvodům. ECN si ovšem stojí za svým názorem a

předseda ECN Theo Mujuro vyzval své oponenty, aby mu uvedli konkrétní problém, který

s EVM mají a dokonce nabízí zpřístupnění přístrojů veřejnosti, aby se vyvrátily jakékoliv

spekulace a konspirační teorie (Omodiagbe 2019). V tomto ohledu se tedy nedá očekávat

progres ani v letošních volbách.

V případě, že chceme zodpovědět naši výzkumnou otázku, „Napomáhají NVT

zlepšení volebního aktu?“, je tak třeba pohlížet na problematiku ze dvou úhlů pohledů. Pokud

si pod slovem „zlepšení“ představíme hlavní silné stránky, které před volbami deklarovala

ECN, například zrychlení samotného volebního aktu (bez počátečních dlouhých front),

zrychlení vyhlášení volebních výsledků (oproti roku 2009), odstranění nutnosti využívat

papírové hlasovací lístky či motivaci mladších voličů účastnit se voleb, můžeme říci ano,

NVT v Namibii napomáhají zlepšení volebního procesu.

Na mysli ovšem musíme mít nejenom EVM, ale i druhý prvek NVT, tedy biometrické

přístroje, díky kterým se vytvořily před volebními místnostmi dlouhé fronty a chvíle před

samotným hlasováním voličům značně znepříjemnily. Dále nesmíme opomenout technický

parametr EVM, konkrétně několikrát diskutované VVPAT, které přístroje neobsahují a

mohou být tak potenciálním zdrojem skrytých volebních manipulací. V tomto smyslu ke

zlepšení volebního procesu nedošlo.

Tato diplomová práce tedy plně nenaplnila svůj cíl, tedy zjistit, zda nové volební

technologie napomáhají ke zlepšení volebního procesu v Namibii. Tento fakt je dán zejména

značně omezenými zdroji a daty, která jsou dostupná. V dalších výzkumech by bylo užitečné

využít pobídky ECN, která navrhla členům opozice otestovat přístroje a najít případné chyby.

Dále by bylo neméně zajímavé zkoumat fungování přístrojů i z hlediska lokálních voleb.

Neméně zajímavé by pak bylo vytvořit komparativní výzkum, který by srovnával EVM od

různých dodavatelů, které se od sebe z technologického hlediska mírně liší. Tento úkol by

ovšem vyžadoval syntézu dvou oborů, detailní výzkum ICT specialistů, kteří by dokázali

adekvátně posoudit technický parametr věci a politologů zkoumajících reálný vliv přístrojů na

volební procesy. Do této chvíle nejspíše nebude možné zkoumat, zda jsou EVM ve svých

různých podobách potencionálními hrozbami, volebními manipulacemi a výzkum zůstane

spíše ve spekulativní a teoretické rovině. Na druhou stranu text dokázal pokrýt odborníky

opomíjenou a neoblíbenou problematiku různých druhů hlasovacích technik. Stejně jako

uvedl čtenáře do problematiky elektronických hlasovacích přístrojů v Namibii, které v mnoha

zemích zůstávají spíše hudbou budoucnosti.
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Příloha č. 1: Země využívající elektronické hlasování (systém optického scanu, DRE)
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