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 Diplomová práce se zaměřila na z pohledu volebního procesu v Africe unikátní

událost, ke které došlo v roce 2014 v Namibii. Tato subsaharská země jako první země na

africkém kontinentu přistoupila v prezidentských a parlamentních volbách v tomto roce

k využití elektronických volebních systémů. Jak autorka v úvodu ukazuje, moderní

technologie dnes ovlivňují prakticky všechny aspekty moderního života, nicméně využití

moderních technologií ve volebním procesu v africké zemi je mimořádným historickým

rozhodnutím v historii afrického volebního procesu a hlasování. Touto cestou se později

rozhodlo jít v parlamentních a prezidentských volbách i dvě z nejpočetnějších afrických zemí,

Demokratická republika Kongo a Keňa.

Zvolené téma je inovativní a nebojím se napsat průkopnické, protože k ní fakticky

neexistují žádné větší studie, články, či dokonce odborné monografie. Z těchto důvodů se

autorka od počátku potýkala s velmi specifickými problémy, jako byl nedostatek odborné

literatury k danému tématu, omezené prameny a prakticky neexistující teoretický koncept.

Nicméně přes tyto překážky považuji téma diplomové práce jako velmi nosné a z hlediska

budoucího využití těchto volebních technologií i za velmi významné.

Celkové pojetí diplomové práce je dobře promyšlené, autorka v diplomovou práci

vymezila téma dostatečně jak obsahově, tak časově a samozřejmě, vzhledem k tomu, že se

fakticky jedná o případovou studii např. Namibie, tak i geograficky. Hlavní cíl diplomové

práce směřoval k určení, zda nové volební technologie napomohly v Namibii ke zlepšení

volebního aktu, přičemž diplomantka se snažila najít hrozby tohoto volebního postupu z hlediska

možností následné manipulace, k nalezení slabých a silných stránek tohoto inovativního způsobu

hlasování.
Jak již bylo řečeno, k danému tématu zatím neexistuje propracovaná teoretická

koncepce, tudíž diplomantka vyšla ze základní koncepce e-governmentu, teorie (a historie)

známých hlasovacích způsobů a samozřejmě věnovala možnost teorii volební manipulace.

V procesu pronikání hlouběji do výzkumného tématu pak diplomantka zformovala dvě

hypotézy. Podle první tvrdila, že zavedení EVM přispělo k zásadním problémům

v namibijském volebním aktu v roce 2014, zatímco v druhém případě předpokládala, že

zavedení EVM v Namibii povede ke snížení možných volebních manipulací. Přestože se

jedná především o kvalitativní výzkum doplněný dílčím kvantitativním výzkumem, obě

hypotézy jsou relevantní, protože díky nejrůznějším pramenům byla diplomantka schopna

prověřit obě hypotézy a dospět k věrohodným závěrům.
Z hlediska metodologie diplomová práce představuje kvalitativní výzkum vycházející z

empiricko-analytického přístupu, přičemž primární data byla převzata z výzkumů zabývajících se

EVM, reportů ECN či souhrnných zpráv volebních pozorovatelů. Sranou nezůstaly ani reakce a

hodnocení místního tisku, které sledovaly s velkým napětím tuto volební novinku. Zvolené

teoreticko-metodologické zakotvení považuji za dostatečné a vhodné k nalezení odpovědí jak na

hlavní a vedlejší cíle výzkumu, tak na ověření stanovených hypotéz.
Struktura práce je logická a vyvážená. Po úvodu následuje teoretická část, ve které se

diplomantka věnovala problematice eGovernmentu, hlasovacím technikám, vývoji způsobu

hlasování a moderním způsobům hlasování. V posledních dvou subkapitolách se pak zabývala

pozitivním a negativním stránkám elektronického volebního hlasování a možnostem jejich

zneužití (manipulace) ve volebním procesu.

Na teoretickou část navazuje vlastní jádro diplomové práce. Diplomantka v analytické

části nejdříve přiblížila volební proces v Namibii v letech 1989 až 2009 a pak se velmi

podrobně zaměřila na volby v roce 2014, kdy byl poprvé v Namibii použit elektronický

volební systém. Velmi významné jsou pak kapitoly 2.3 a 2.4, ve kterých diplomantka

rozebrala právní zakotvení elektronického hlasování a věnovala i mimořádnou pozornost

technologickému zabezpečení hlasování a namibijské volební proceduře. V poslední kapitole,

která má charakter shrnutí, zhodnotila výsledky voleb v roce 2014 a zejména využití

elektronického hlasování.

Úvod obsahuje všechny formální náležitosti a je potřeba vyzvednout zejména velmi

zevrubný přehled současného stavu výzkumu dané problematiky. Taktéž dílčí kapitoly jsou

logicky strukturovány, diplomantka ke každé kapitole připojuje krátké shrnutí.

Práce se zdroji je na vynikající úrovni, diplomantka se snažila dohledat fakticky

všechny přístupné a známé prameny a zdroje. Vzhledem k unikátnosti tohoto volebního aktu

v africkém prostředí to byl opravdu velmi těžký úkol, kterého se autorka zhostila velmi dobře.

Diplomantka následně byla schopna získané prameny a odbornou literaturu věrohodně

interpretovat a začlenit do struktury svého výzkumu. Na základě analýzy a kritického přístupu

pak byla schopna i s omezenými zdroji dosáhnout uspokojivého výsledku a odpovědět na

hlavní cíle svého výzkumu a ověřit obě hypotézy. Oponent zejména velmi oceňuje schopnost

diplomantky proniknout do složitých technických věcí spojených s využitím této moderní

technologie ve volebním procesu.

Po formální stránce je diplomová práce bez větších gramatických a stylistických chyb,

autorka zvládla citační normu katedry a poměrně hojně pracovala s poznámkovým aparátem

(44 poznámek). Celková úprava textu je optimální. Diplomovou práci doplňují četná

technická dokumentace, která nezasvěcenému čtenáři přibližuje hlasovací přístroje a způsob a

možnosti hlasování.

Závěrem oponent může konstatovat, že přes obtížnost tohoto tématu se s ním

diplomantka dokázala velmi dobře vypořádat, vytvořila věrohodný teoretický koncept,

provedla zevrubnou analýzu problémů nasazení této moderní technologie ve volebním aktu a

přispěla k velmi zevrubnému poznání tohoto nového fenoménu ve volebním procesu.

Diplomová práce splňuje všechny požadavky na tento druh písemné práce, a proto ji

doporučuji k ústní obhajobě.
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